
 
 

 

COMUNE DI FINO DEL MONTE 
Provincia di Bergamo 

 
 
 

 
 
 

Area Affari Generali e Finanziari 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

 DEL  23/04/2024 
 
 
   
 

 
 
  
 
REGISTRO GENERALE N.  43 

REGISTRO DI AREA  N.  38 

  
 

Oggetto: ELEZIONI PER IL PARLAMENTO EUROPEO ED ELEZIONI AMMINISTRATIVE 
DELL’8 E 9 GIUGNO 2024 - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
SPEDIZIONE DELLE CARTOLINE-AVVISO AGLI ELETTORI A.I.R.E. 

   
 
 
 

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Scandella Giulio 

 
Visto: 
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di 
seguito anche solo “Codice dei contratti”); 

- l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali e il Regolamento sui controlli interni dell’Ente; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
Richiamate:  
- la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) e nota di aggiornamento 
2024/2026”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 10.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano delle Risorse e Obiettivi (P.R.O.) 2024/2026”;  

 
Visti i decreti in data 10 aprile 2024 del Presidente della Repubblica di convocazione dei comizi 
elettorali per i giorni 8 e 9 giugno 2024 e di assegnazione dei seggi spettanti all’Italia per l’elezione 
del Parlamento Europeo, pubblicati sulla G.U. n. 85 dell’11/04/2024;  
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno con il quale è stata fissata per i medesimi giorni, sabato 8 
e domenica 9 giugno 2024, la data di svolgimento delle elezioni amministrative; 
 
Visto il decreto del Prefetto della Provincia di Bergamo con cui sono stati convocati i comizi per 
l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali; 
 
Visto l’art.50 della Legge n.18 del 24/01/1979 nella quale si prevede che “ad ogni elettore 
residente negli Stati che non sono membri della Comunità Europea, entro il ventesimo giorno 
successivo a quello della pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi, a cura dei comuni 
di iscrizione elettorale è spedita una cartolina avviso recante l’indicazione della data di votazione, 
l’avvertenza che il destinatario potrà ritirare il certificato elettorale presso il competente ufficio 
comunale e che l’esibizione della cartolina stessa dà diritto al titolare di usufruire delle facilitazioni 
di viaggio per recarsi a votare nel comune di iscrizione elettorale”; 
 
Considerato che, al fine degli adempimenti previsti nel sopracitato art.50 della L.18/1979, il 
Servizio Elettorale del Comune di Fino del Monte deve inviare ai cittadini residenti all’estero (AIRE) 
tramite posta prioritaria, circa n. 201 cartoline-avviso; 
 
Tenuto conto che le cartoline avviso sono stampate dal Ministero, vengono consegnate dalla 
Prefettura di Bergamo a ridosso della scadenza di invio e necessitano, prima dell’invio, di ulteriore 
lavorazione da parte dell’ufficio elettorale per l’adattamento alla specificata tornata elettorale; 
 
Considerato che: 
- si rende necessario provvedere al servizio di spedizione di circa n. 201 cartoline avviso entro la 

data del 1° maggio 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il presente approvvigionamento ha un valore pari a 320,00 (iva compresa); 
 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della L. 488/1999 e 
ss.mm.ii., aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento: 
 
Dato atto che l’appalto in oggetto: 
- ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 non riveste un interesse transfrontaliero 

certo; 
- ai sensi dell’art. 58, del D.Lgs. n. 36/2023, non è divisibile in lotti; 
- ai sensi dell’art.14, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 non è un frazionamento di una più ampia 

prestazione contrattuale volta ad evitare l’applicazione delle norme del codice; 
- ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n. 36/2023, viene affidato nel rispetto del principio di rotazione; 
 
Dato atto che la società Poste Italiane s.p.a. con sede a Roma in viale Europa n. 190, P.IVA 
0111460100 - C.F. 97103880585 che risulta in in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Dato atto che: 
- il prezzo previsto pari a complessivi euro 320,00 (iva compresa) risulta congruo a seguito di 

comparazione dei listini o prezzi di mercato e dei prezzi di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe; 

- ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale 
dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: servizi postali in appalto; 

 
Considerato che le caratteristiche del servizio offerto: 
- sono conformi alle specifiche tecniche richieste; 
- rispondono pienamente all’interesse pubblico che col presente affidamento si intende 

soddisfare; 
- rispondono ai criteri ambientali minimi di cui all’art. 57, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto di affidare il servizio di spedizione delle cartoline avviso AIRE alla società Poste Italiane 
s.p.a. con sede a Roma in viale Europa n. 190, P.IVA 0111460100 - C.F. 97103880585 per un 
importo complessivo di euro 320,00, iva inclusa; 
 
Dato atto che: 
- trattasi di spesa volta ad assicurare il regolare funzionamento del servizio; 
- la quantità esatta delle cartoline agli Aire e la spesa effettiva saranno determinate solo a 

consuntivo, in base al numero di cartoline effettivamente spedite dalla ditta; 
- tali spese possono rientrare tra quelle che, anticipata dai comuni, sono soggette al rimborso da 

parte del Ministero dell'interno; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art.53 del D.Lgs. n. 36/2023 non è stata richiesta la garanzia definitiva 
per la scarsa rilevanza economica; 
 
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine del contratto è quello di permettere il regolare svolgimento dei compiti del servizio 

elettorale; 
- l’oggetto del contratto è la spedizione internazionale di cartoline avviso ai cittadini AIRE per le 

elezioni europee e amministrative del 8-9 giugno 2024; 
- il contratto verrà stipulato in forma scritta secondo l’uso commerciale in conformità all’art. 18, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Precisato che ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. n. 36/2023 è stato acquisito il documento unico di 
regolarità contributiva DURC protocollo INAIL_42317655 con scadenza validata 02.06.2024; 
 
Verificato altresì che per l’affidamento di cui in oggetto è stato acquisito, ai sensi della L. n. 136 
del 13 agosto 2010 il Codice Identificativo di Gara (CIG) B15F383FC8;  
 
Visto il decreto del Sindaco n. 52 in data 29 giugno 2022 di nomina del Responsabile di Servizio 
Affari Generali e Finanziari; 
 
Dato atto che: 
- il responsabile unico di progetto (RUP) è individuato nel sottoscritto responsabile;  
- il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri 

del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

- sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, il cui parere 
favorevole viene reso con la sottoscrizione della presente; 

-  
D E T E R M I N A  

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati; 
 
1. di affidare direttamente ai sensi dell'art.50 c.1 lett.b) del D.lgs 36/2023 il servizio di spedizione 

di circa n. 201 cartoline-avviso con posta prioritaria agli elettori italiani residenti all’estero AIRE 
per le consultazioni elettorali europee e comunali dell' 8 e 9 giugno 2024, alla società Poste 
Italiane s.p.a. con sede a Roma in viale Europa n. 190, P.IVA 0111460100 - C.F. 
97103880585, per un importo complessivo di euro 320,00, i.v.a. inclusa; 

 
2. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa di €.320,00 con la seguente imputazione 

al bilancio finanziario 2024/2026 - esercizio 2024 secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2021: 

 
CIG Anno Imp / 

Sub 
Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B15F383FC8 2024 136 1205 99 U.1.03.02.99.004 320,00 
 

3. accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
4. di precedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dall’operatore economico, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

5. di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 
procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente CIG B15F383FC8; 
 

6. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 
regolare fattura, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 
267/2000);  
 

8. di dare atto del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito 
incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa amministrazione 
non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs n. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage);  

 
9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023. 

 
 
In base alla Legge n. 15/05 e al D.Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, nei modi e secondo i 
termini di cui al D.Lgs. 104/10 richiamato o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi 
dell’art. 9 del D.P..R n. 1199/71. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Scandella Giulio  

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


